Hablando de la perfección propia de la Iglesia que por su naturaleza sobrepasa a todas las sociedades puramente humanas, como la gracia sobrepasa la naturaleza, continúa el Santo Padre:

*Id genus communitatis imprimisque civilis societas, utique non spernendae sunt nec parvi habendae; verumtamen in earum rerum ordine non tota Ecclesia est, sicut in moralis corporis concreione non totus homo. Quamvis enim iuridicae rationes, quibus Ecclesia etiam innitur atque componitur, ex divina oriantur a Christo data constitutione, ad supernumque finem assequendum conferant, id tamen quo christiana societas ad gradum evehitur qui omnem naturae ordinem prorsus evincit, redemptoris nostri Spiritus est, qui ceu fons gratiarum, donorum ac charismatum omnium, perpetuo et intime Ecclesiam replet et in ea operatur. Siquidem quemadmodum mortalis nostri corporis compages mirificum utique est creatoris opus, sed quam longissime distat ab excelsa animi nostri dignitate: sic socialis christianae reipublicae structura, quamvis divini Architecti sui sapientiam praedicet aliquid tamen inferioris omnino ordinis est, ubi cum spiritualibus donis comparatur quibus eadem ornatur ac vivit, cum eorumque divino fonte*¹²¹.

¹¹⁷ Is 4,1; 11,2.3.

¹¹⁸ ASS 29, 1896-97, pp. 648-49.

¹¹⁹ *De Trin.*, l. 15, c. 26: ML 42, 1094.

¹²⁰ ASS 29, 1896-97, p. 650.

¹²¹ AAS 35, 1943, 223.

Es notable la forma en que se afirma la presencia perenne del Espíritu como fuente de sus carismas y dones en la Iglesia. En otro lugar nos afirma categóricamente el mismo Papa: esta misma presencia perenne de los carismas en la Iglesia, y por cierto en un contexto harto significativo. Rechaza el Papa la falsa doctrina de los que han pensado en una Iglesia puramente carismática sin vínculos jurídicos, y añade inmediatamente para dejar las cosas en su sitio:

Qui quidem donis prodigialibus instructi numquam sunt in Ecclesia defuturi ¹²².

La comunicación del Espíritu fuente de estos dones y carismas nos viene de Cristo, Cabeza, de quien procede a la Iglesia la comunicación de su Espíritu, y con ella toda la vida.

Sicut enim, quod plures Patres animadvertunt, mortalis nostri corporis caput sensibus omnibus pollet dum caeterae concretionis nostrae partes tactu solum modo, ita quae in societate christiana virtutes sunt, quae dona quae charismata, ea omnia in eius capite Christo perfectissime resident ¹²³.

Ex eadem autem Spiritus Christi communicatione efficitur, ut cum omnia dona, virtutes et charismata, quae in Capite excellenter uberrime efficienterque insunt, in omnia Ecclesiae membra deriventur, et in iis, secundum locum quem in mystici Jesu Christi Corpore locum occupant, in dies perficiantur, Ecclesia veluti plenitudo constituatur et complementum Redemptoris: Christus vero quoad omnia in Ecclesia quodammodo adimpleatur ¹²⁴.